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Állami építkezések.
Székelyudvarhely, decz. 20.N o  én édes városom, Székelyudvarhely, itt  van a nagy, a legszebb ünnep s te megint leülhetsz a karácsonyfa alá, mint ahogy minden gyermek leül, hogy tágra- nyilt szemekkel nézze, mit is hozott neki az angyalka ?Y o lt  neked már sok karácsonyod és a szent estén bizony nagyon sokszor üldögéltél búsan, szomorúan, elhagyatva, mert érezned kellett, hogy testvéreid, az erdélyi városok között te voltál mindig a mostohagyermek, akinek a hidegszivü szülő, az állam vagy nagyon keveset, vagy semmit sem adott.Dolgoztál mint a többi, talán többet is. Teljesítetted hivatásodat legjobb tehetséged szerint. Őrzője, bástyája voltál a magyarságnak itt az ország keleti szögén elrejtve, eldugva a hegyek közé. É s mikor arra került a sor, hogy fölsegitsenek, hogy becsületesen végzett munkád szerint a hónod alá nyúljanak és megjutalmazzák benned a magyarságot, akkor az állam soha meg nem érdemelt hidegséggel fordul el tőled. Idegenajku, nemzetiséglakta testvéreid egymásután fölcseperedtek, kiesinosodtak, megerősödtek: a kultúra, ipar és kereskedelem hatalmas gócz- pontjaivá emelkedtek. Nekik mindig jutott a jóból, az állam-szülő bőkezűségéből. Téged elfelejtettek. Egyszer-kétszer taláu megveregették a válladat, megczirógatták az arczo- dat. Aztán rajtad felejtették a régi gúnyát s nem akarták észrevenni, hogy hiszen már régen kinőttél belőle. Élelmes testvéreid mindenben megelőztek és te minden jószándékod mellett is rettenetesen elmaradtál mögöttük. Szinte úgy tűnt föl, mintha a to fejlesztésed, erősítésed, minden irányú emelésed nem is lenne államérdek.H á t persze hogy volt okod elég a csüg- gedésre és neheztelő szomorkodásra.D e  mikor most leülsz a karácsonyfa alá s nézed, hogy mit hozott az angyalka, végre te is a szived szerint örvendezhetsz : adnak már neked is, szeretni fognak már téged is. S  ha lehetne még kívánságod, csakis az lehetne, hogy bár korábban kezdték volna s bár egy kicsit gyorsabban és félbeszakítás nélkül szeretnének, mint a hogy azt a te minden áldozatra kész becsületes székely szi-, ved már régen megérdemelte.H á t  hiszen vau minek örülnöd.A z  állami hidat és vele az uj Rákóczi- ntat már javában készitik. Reményed lehet 

hozzá, hogy a törvényszék uj palotájának építéséhez már a tavasszal hozzá kezdenek.

Bizhatsz benne, hogy az uj fiaiskolák és polgári leányiskola mindeneknél sürgősebb ügyét is dűlőre viszik s végre-valahára vége szakad azoknak a nyomorúságos mizériáknak, amik már annyi esztendőkön keresztül veszélyeztették kis gyermekeid egészségét s vetettek akadályt a modern és helyes nevelés és tanítás eredményes munkája elé. Sőt, a mit nem reméltünk, a kő- és agysgipar szakiskola dolgában is kedvező fordulat előtt állunk.Nevezett iskola f. ü, bizottsága nem régen kapott uj elnököt a vármegye főispánja személyében, a ki máris minden befolyását latba- vetette illetékes helyen, hogy a város által fölajánlott telken ez a z , iskola uj, modern épületet és elhelyezést kaphasson. És nem hiába. Mert a kereskedelmi miniszter egy leiratban épen a minap értesítette a város közönségét, hogy az iskola ügyét a város ajáulata alapján szívesen sorozza sürgősen tárgyalandó dolgai közé.Am i tehát az állami segítséget, illetve állami építkezéseket illeti, a legszebb reményekkel nézhetsz a jövő elé. D e ha már egyszer feléd nyújtották a segitő kezet, légy te is annyira okos és fogd meg úgy, hogy soha többé el ne ereszd.A  kultnr-palotát előbb-utóbb föl kell épiteni. E z  életszükség. Hozd is meg érte az áldozatot, amennyire csak teheted, de hozd meg úgy, hogy amint más városok tették, te is ki tudjad eszközölni az állam hathatós anyagi támogatását. Mert ha valahol, akkor itt minálunk egy kultur-ház emelése csakugyan emiuenter állami érdek. Hiszen hogy mi közmivelődési téren csak úgy tengünk- lengünk és egységes, nagyobb arányú munka helyett csak toldozással-foltozással kell szomorúan megelégednünk, ennek legfőbb oka éppen az, hogy nincs épületünk s az épületben helyünk ennek a fontos munkának az eredményes elvégzésére. Elannyira, hogy teljes joggal mondhatjuk, hogy a testvérvárosok közönsége mellett mi udvarhelyiek a kultúra hajléktalanjainak szerepében gyászoskodunk.O tt van aztán a katonaság kiegészítésének, a székelyudvarhelyi ezredparancsnok- ságnak többször fölmerült kérdése. Nem első sorban állami érdek-o ez is?  És ha az, aminthogy csakugyan az is, hát akkor indítson a megye és a város együttesen újabb erőteljos akcziót annak elnyeréséért s ott benn a központban bizonyára nem tudnak —  mert nem szabad — elzárkózniok annak megadása elől.Megépítették a székely börvasutat s minket szépen kifelejtettek belőle, hogy megmaradjunk viczinális végpontnak, ahol a müveit világnak a vége ^kezdődik. H át bizony ebbe sem szabad belenyugodnunk. A z  a

feléd hajlott kéz, ha jól megfogtad és el nem ereszted, itt is kénytelen lesz a segítségedre sietni. Csak okosan, ügyesen s a haladni akarásnak komoly bátorságával tudjad vele megértetni és megmutatni folyton és folyton érdekeid körében az állam nagy és elodázhatatlan érdekeit.így  aztán lehet még neked a mostaninál is boldogabb karácsonyod.Legyen is!
A kormány a székelyekért.

— Államtitkári tanulmányút. —Bennünket nagyon közelről érdeklé, gyakorlati tapasztalatokat gyűjtő akcziót kezdett meg a földmivelésügyi minisztérium, amennyiben Bartóky József földmivelésügyi államtitkár Szomjas Lajos miniszteri tanácsos kíséretében tanulmányutat tett meg. Az államtitkár beható tanácskozásokat folytatott az erdélyi gazdatársadalom több kiváló vezetőjével.Az utazásnak ezéla az volt, hogy az államtitkár a helyszínén győződjék meg mindazon hiányokról, melyeket az erdélyi és székelyföldi gazdasági élet felmutat. Módszere pedig .egyfelől az erdélyi közélet vezérférfiaival való közvetlen érintkezés, másfelöl az egyes vidékeken tapasztalt szükségletek megállapitása volt.Birtokpolitikai szempontból ez a tanulmányút elsőrangú fontosságú: tulajdonképpen eredménye a szeptember havában Kolozsváron tartott gazda- gyülésnok, a melyen Tokaji László a magyarság erdélyi birtokveezteségeiről szenzációs adatait feltárta. Az államtitkár útja bizonyítja, hogy a kormány nem tért napirendre az égető, fontos kérdés felett, hanom legkiválóbb szakegyéneit küldte ki. Az ellnzók, mint a nem régen lezajlott kolozsvári gyűlés mutatta, üres puffogtatással, lármás szónoklatokkal akarja megmenteni a hazát, — a kormány pedig alkotó munkával.Gazdasági oktatási szempontból is nagyjelentőségű a tanulmányút, mert egyik czélja az: hol lehetne legkönnyebben ős leghatásosabban példát adó, nevelő hatású mintagazdaságokat létesíteni. A létesítendő uj mintagazdaságok gyakorlati iskolái lesznek a helyes, belterjes, modern gazdálkodásnak. Ezeknél a kormány különös gonddal akar lenni a Székelyföldre s általában a székely kisgazdákat érdekló s őket közelről érintő összes kérdésekkel foglalkozni kiván.Tanulmányút programjának befejező pontja egyenesen székely érdek: székely fiuk számára internátusok létesítése. Hogy a modem pedagógia igazi tűzhelye, az intenzív felügyelet tere épen az internátus, azt részletesen magyarázni nem szükséges. A létesítendő székely internátusok kulturális jelentősége tehát a Székelyföldre nézve rendkívül nagy.A legnagyobb örömmel üdvözöljük tehát a minisztérium terveit s ezekben kézzelfogható bizonyítékát látjuk az Erdély igazi megmentésére és a Székelyföld fejlesztésére irányuló komoly, czéltudatos, hazafias munkának 1
/
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K Ö Z IG A Z G A T Á S .

A  vasárnapi m unkaszünet fe lfü g gesztése. A vármegye alispánjához a kereskedelmi miniszter leiratot intézett, melyben megengedte, hogy a kereskedelmi és ipari árusítás a deczember 21-iki vasárnapon is esti 6 óráig végezhető legyen. Az alispán erről a városi tanácsot éB a főszolgabirákat értesitette, s felkérte az illető hatóságokat, hogy az érdekelt kereskedőknek és iparosoknak, valamint a közönségnek is a miniszter engedélyét tudtul adják.*A z  erdélyi vasutirányok kiépítése.Udvarhelyvármegye törvényhatóságának ez évi június havában tartott közgyűlése az erdélyi vasutirányok legczélszeröbb kiképzése kérdésével is foglalkozott. Az adott erre alkalmat, hogy Kolozsvár város közönsége Apahidáról Szászrégen felé a Tölgyesi szoroson át Odesszáig egy uj világforgalmi vasút terve mellett foglalt állást, s e terv pártolására vármegyénket is felkérte. Vármegyénk azonban a kolozsváriak tervére kimondotta, hogy e terv szerinti vasutirányra se a nemzetközi forgalomnak nincs szüksége, se a nemzeti érdekek ezzel semmit nem nyernének, .sót a Székelyföld nagy részének egyenesen kára származnék ez uj vasutirány kiépítéséből. Annak idején lapunk is a vármegyének ezt az álláspontját kimerítően méltatta és kimutatta a kolozsváriak vasuttervének végzetes rosszaságát. A vármegye közönsége tiltakozó feliratot is küldött ebben az ügyben a miniszterhez. A miniszternek a napokban érkezett le erre a feliratra a válasza, s a válasz mindenben igazat ad Udvarhelyvármegye állásfoglalásának. Bészletesen kimutatja a kolozsváriak vasuttervének úgy pénzügyi, mint közgazdasági szempontokból való kivihetetlenségét, s úgy a nemzetközi, mint a nemzeti érdekek szempontjából való értéktelenségét. Végső megállapításai is egyeznek a vármegye álláspontjával, hogy nem a tölgyesi, hanem a gyimesi átjárót kell belső szervezéssel világforgalmi iránnyá kifejleszteni.
A  megyei központi választmányt

Sebesi János alispán f. hó 23 ikára gyűlésre hívta Össze. A gyűlés tárgyát az oklánui, székelyke- reszturi és székelyudvarhelyi választókerületek 1914. évre szóló választási névjegyzékének véglegesítése képezi.
A  vonat és a  k ö zö n sé g . A kereskedelemügyi miniszter leiratot intézett a vármegye közigazgatás bizottságához, melyben jelzi, hogy az utóbbi időben sajnálatosan megnövekedett a va suti forgalomban az olyan balesetek szama, a melyek onnan erednek, hogy utasok és általában idegen személyek nem alkalmazkodnak az érvényben álló biztonsági rendszabályokhoz, sőt e tekintetben a vasúti alkalmazottak figyelmeztetésére sem hederitenek. így mind gyakrabban tapasztalható, hogy utasok a már mozgásban levő vonatokra fel s onnan leugrálnak, vonatok nyitva hagyott ajtóin menetközben kihajolnak vagy a lépcsőkre ülnek, az újonnan felszállók is csak az utolsó peresben, már az „Indulás" jelzés és elhangzása után szállanak fel, sőt a perronon állók még megvárják, mig a vonat mozgásban jön s akkor ugrálnak fel a vonatra. Ebből kifolyólag Írja a miniszter, hogy a közigazgatási bizottság az illetékes rendőri hatóságokat a vasúti alkalmazottak hathatÓB támogatására és a részben tájékozatlan közönség felvilágosítására utasítani szíveskedjék. Egyidejűleg aziránt is intézkedett a miniszter, hogy a vasúti alkalmazottak a biztonság megóvása érdekében kötelességüket mindenkor teljesítsék.

Középiskoláink reformja.— A Tanári kör gyüléae. —Szókelyudvarhely, decz. 16.Az Országos Középiskolai Tanáregyesület helybeli fiók köre folyó hó 16-án, kedden délután 5 órakor a ref. kollégium uj épületének díszes tanári tanácskozó termében Kovács Dániel tanárköri elnök elnöklete alatt, a Ingok nagy érdeklődése mellett tartotta meg, az Udvarhelyi Hiradó utóbbi számában is jelzett, a középiskola reformját tárgyaló gyűlését.
Bakóczi Károly ref. kollégiumi tanár nagy gonddal előkészített s az ügy egész meritumát felölelő előadás keretében ismertette a novezetes reformtervet a debrecze.nl tanári körnek ez irányban a helybeli körhöz érkezett 12 pontú átiratával kapcsolatban.Bakóczi előadása Dyomán tartalmas eszmecsere indult meg. melyben résztvettek az előadón kívül Kovács Dániel elnök, Molnár Károly, Biró Sándor, Lukliaub Gyula dr., Ilaáe Rezső és Séra Kálmán köri tagok. Előadóval egyetértve, a köri gyűlés úgy találta, hogy a debreczeni tanári kör csak lassan és fontolva akar baladni s csak kénytelen-kelletlen reformálni. Különösen kitetszik ez átiratuk 5-ik pontjából, mely szerint ők a mai latin-görögös klasszikus jellegű gimnáziumot teljesen meghagyandónak vélik egyik gimnázium típusul. Konczepcziójuk szerint ilyen lenne az állami gimnáziumok fele, a másik felét nagylelkűen megengednék a közoktatási koimánynak, hogy úgynevezett „reform gimnázium“ -má szervezze, oly módon, hogy özekben a latin nyelv a III  ik osztályban kezdődjék, de ha lehet a mainál is több óraszámmal, az V-ik osztálytól kezdve pedig a görögpótló helyett a francéin nyelvet, vagy pedig a természettudbmányok (kémia, biológia)  szélesebb körű mivelésével A felekezeteknek tetszésére bizzák, hogy a melyik típust akarják, azt válasszák.Nem kétlem, hogy a haladó idő átlépi Dcb- reczent 8 ők elszigetelve maradnak azzal az óhajtással, hogy a jövő középiskolája is a latin-görögös klasszikus jellegű gimnázium legyen. Ha ez megtörténne, nem előre, de hátrafelé reformál nánk. Nem tudom miért félnek úgy a debreczeniek a reform gimnáziumtól, hogy — egyelőre — csak nyolez évi életet engedélyeznek neki ? Németországban bevált a reform gimnázium, beválik bizonyára nálunk is,í hiszen bevált volna a reáliskola is még jobban,: ha a jogosítás megvonásával, üvegbura alá el nem zárták volna. Szó sincs róla, hogy sok igazság van abban a Rousseau-féle gondolatban, hogy a modern kor — ez a gépek kora — sok illúziótól foszt meg s eltávolít az egyszerű és természetestől. Ki tagadhatná, hogy a klasszikus ó kor, a görög és római szellembe való elmélyedés igazi gyönyörűség I Hanem — egy kissé ott tartunk — a hol a Madách falanszteri embe rei, hogy ez az álmodozás ma holnap nagy fényűzés lesz és a nemzet csak egyeseknek engedheti meg, mert az uj kor tülekedése közben erre már nem érünk rá.A természettudományok oly rohamosan haladnak, a technika fölfedezései oly káprázatosak és számosak, hogy a nemzeti intelligenczia legjavát e térre kell vetnünk, ha még jobban elmaradni nem akarunk. A jövőben bizonyára nem a latin és görög, de a modern nyelvek (német, franczia, angol) és a természettudományok lesznek a kenyeret termelő stúdiumok. Hiszen ma is a magyar ember, a szegény magyar munkás azért más nemzetek igavonója, teherhordója, mert nyelveket nem beszél és nincs megfelelő ipari szak képzettsége, hogy munka vezetővé lehessen. Gondoljunk csak Amerikába és Romániába szakadt szerencsétlen véreinkre IJaokovich Béla dr. jelenlegi kultuszminiszter reformtervénok épen az ad jelentőséget, hogy 

az iskolát közelebb akarja hozni az élethez. Jan- kovich miniszter érdeme az, hogy ez irányban is

döntő lépést kezdeményezett ismeretes reformtervével. Érdeme, hogy egy évtizedes vajúdás után biztos kézzel megjelölte a jövő középiskolájának fő irányait. Kevesebb latin és görög, több modern nyelv, a természettudományok intenzivebb felkarolása, egyik tipusu iskolából a másikba az alsóbb osztályok végzése után könnyebb átléphe- tés lehetősége és végül azon fontos elv hangoztatásával, hogy a négy alsó osztály tananyaga lehetőleg tekintettel legyen azokra is, kik tanulmányaikat tovább nem folytathatják.Mindezek között talán legfontosabb a reáliskola egyenjogúsítása. E  pontban oda jutottunk már (hála Istennek), hogy pár évtizedes méltánytalanság fog megszűnni nemsokára a reáliskolák teljes egyenjögositásával. A reáliskolai érettségi bizonyítvánnyal az egyetemen jelentkezőket nem fogják ezután a gimnáziumot végzettek háta mögé állítani — a rendkívüli hallgatók sorába.A debreczeni kör átiratának 9—12-ik pontjait a kör teljea egészében elfogadta. A helybeli tanári kör a középiskolai reform ügyében, a karácsonyi ünnepek után, újból ülést tart, melyre úgy a kör tagjait, mint az összes többi tantestületet, valamint a közönség köréből mindazokat, a kiket ez a nagyfontosságu reform ügy érdekel, szívesen látja és már most meghívja a tanári kör elnöksége. Sóra K álm án .

Székelyek idegenben.— Dexler kirendeltségi titkár nyilatkozata. —Székelyndvarhely, decz. 19.A kirendeltséget megróvási kalandban részesítették, hogy az árvizsujtott székelyeket magyarországi birtokosokhoz, mint mezőgazdasági cselédeket 1—2 évre elszerzödteti s igy a székelykivándorlást elősegíti. Erre vonatkozólag kérdést intéztünk Dreiler kirendeltségi titkár úrhoz, ki az ügyre vonatkozólag a következőket mondotta:— A kirendeltség nem szerződtet idegenbe senkit, sőt egész aktiójával a kivándorlást akarja megakadályozni. Az árvíz sújtotta vidéken nagyon sok családnak nincs biztosítva a téli élelme, ennek a megszerzése végett szerződteti elsősorban 2—3 hónapos gazdasági munkára és csak ahol nagyobb a nyomorúság, éves cselédnek az éhínség elé néző családokat.„így kínálják országszerte a nyomorúságba, szegénységbe jutott székelységet — cselédnek."Hál nem is olyan rossz cseléd sorba kerülni. Petánovíts József türkösi gazdaságába a következő feltételek mellett szerződtet gazdasági cselédeket:Egy magán lakás, mely á l l : 1 szoba, 1 konyha, 1 kamra és ezen helyiségek fölött padlás, 1 disznó ól és ennek padlásán baromfi ól.Készpénz 140 korona, búza 733 liter, rozs 933 liter, árpa 534 liter, összesen 22 hektoliter, só 16 kiló.Tengeri föld 1 hold 1200 □  öl felszántva, bevetve, csak a vetőmagot az illető cseléd adja.Vetemény föld 100 □  öl.Tűzifa 3 méter, azonkívül szabad tengeriszár kenyérsütéshez és tüzeléshez.2 drb disznójárás és baromfi tartás.Azonkívül szükségeltetik 3 fejős a tehenekhez, minden ember kap 15 tehenet, melyet gon- dozniok kell és amelyeket fejni lehet naponta kétszer; ezeknek a természetbeni járandóságuk ugyan az, mint a béreseké, kivéve készpénzt évente 125 koronát kapnak, naponta egy liter tejet és az istállóban levő összes le ellendő tehenek minden borjú után 2 koronát, mely négy részre osztatik, illetve egy emberre esik 50 fillér, azonkívül minden 100 liter tej után, melyet fejnek 10 fillér, mely összeg az év végén adatik ki és szintén négy részre osztatik. Az ide szállítási személyi és podgyász költséget a gazdaság fizeti.A kirendeltség válogathat — és a jelenlegi viszonyok között ez kötelessége is — a munkaadók között, mert van sok munkást kereső.A kirendeltség ezen aktiója különbeu remélhetőleg csak átmeneti és a gazdasági viszonyok javultával mindenki falujában fogja megélhetését biztosiihatni.



1913. deczcmber 21. UDVARHELYI HÍRADÓ 3. oldal.
A Népnevelési egylet vál. üléséből.Székclyudvarhely, decz. 18.Az udvarhelyvármegyoi Népnevelési Egyesület f. hó 18 én, Székelyudvarhelyen Ulatlcy Miklós elDükléaével ülést tartott. Eluök az ülés megnyitása után üdvözölte Pál István apát plébánost, ki mint vél. tag elóazör vett résztaz ülésen, majd bejelentette, hogy Koluinbán Lajos kir. tanfelügyelő hivatali elfoglaltsága miatt nem vehet részt az ülésn. A bejelentése után Gál Imre titkár s referált a múlt ülés határozataina végrehajtásáról terjeszhette elő a tárgyaláarak kitűzött ügyeket, melyek Borén elhatározták, hogy Alsó- boldogfalván, Betfalván és Siménfalván Uránia előadást rendeznek, a képsorozatokhoz Rákóczi Ferencz borát és a magyar azabadságharcz történetét beszerzik. Hajdú Ferencz kir. tanf. bucsu- iratát s lemondását az alelnöki tisztségről sajnálattal vették tudomásul s érdemeit jegyzőkönyvben megörökíteni határozták.Kolumbán Lajos kir. tanfelügyelő székfoglaló értesítését örömmel vették tudomásul s állása elfoglalásával üdvözölték. Az orsz. közművelődési egyesület azon leiratát, hogy a bözöd- ■jfalvi analfabéta tanfolyam dologi kiadását elvállalta köszönettel tudomásul vették. Pálffy Ákos szentpáli tanító kérésére a községben építendő óvoda megvalósítása érdekében a közig, bizottsághoz felírnak, a szentpáli lövészcsapat teljes felszereléséért a lövészcsapat bizottsághoz előterjesztést tesznek. Az alapszabályok revideálására kiküldött bizottsáagot az alapszabályok sürgö9 letárgyalása végett összehívni határozták s a biz. elnöki tisztet Ulatlcy egyl. elnökre ruházták. Székelyudvarhelyen az 1914-ik évben egy háztartási tanfolyam rendezését a földmivelésügyi minisztérium kirendeltségétől kérelmezni határozták s a kérvény benyújtására az elnökséget felkérték. A megüresedett, tisztségi és vál. helyek betöltésére 

Kolumbán Lajos kir. tanf. dr. Pál Ernő ügyvédet, 
Pál István apátplebánost és Gyurcsovecz Károly tanítót kérték föl A vármegye közigazgatási beosztásának megfelelő uj térkép kiadásának előkészítő munkálataira a vármegyei tanítóegyesületet kérték fel. Számvizsgáló bizottságba Molnár Károly és Félegyházy Antal vál. tagokat választották. Végül a beszámoló évi közgyűlés helyét, idejét és tárgysorozatát állapították meg, kimondván, hogy a közgyűlés előtt az 1914 évi munka- programm s ennek mogfelelőleg az évi költségvetés megállapítása tárgyában közelebbről még egy vál. ülés tartandó.A vármegyei analfabéták összeírása tárgyában kiadott körrendeletre ez idáig 50 községből érkeztek be adatok. A  hiányzó adatok megsürgetése érdekében a bizottságnál előterjesztéssel élnek.A  m unkáebiztositó törvény reform ja.Több város ób vármegye feliratban kérte a mun- kásbiztositási törvény revízióját. Ezen feliratra most a következő válasz érkezett:— Hozzám intézett feliratában abbeli óhajának adott kifejezést, hogy az ipari és kereskedelmi alkalmazottak betegség és baleset ellenére való biztosításáról szóló 1907. évi X IX . t.-c. mielőbb módosíttassák. Ezen felterjesztésére értesítem a város közönségét, hogy az 1907. évi X IX . t.-cz revíziója, melyet a magam részéről is szükségesnek tartok, jelenleg beható tanulmányozás tárgyát képezi. Minthogy azonban a szóbanforgó törvénymódosítás mikénti keresztülvitele a munkaadóknak és alkalmazottaknak ahoz fűződő nagyjelentőségű érdekein kívül, az ország ipari, kereskedelmi és egész közgazdasági életének zavartalan továbbfejlődése szempontjából is rendkívül fontossággal bir, a revízió irányelveinek megállapítása előtt az említett szempontok együttes gondos mérlegelése elkerülhetetlen. Abban a reményben vagyok, hogy a széles mederben folyamatba tett törvény-előkészítő munkálatok ennek daczára mielőbb befezhetők lesznek olyképen, hogy a tervbe vett reform az összes figyelembe veendő érdekek lehető összhangba hozatala mellett, a jövő év folyamán megvalósítható leend. Harkányi.

H Í R E K .
Székelyudvarhely, decz. 21.

Karácsonykor.Egy-kettőt fordul még a tengelye körül a föld és újra itt van a karácsony. A karácsony a maga fényességével, kedves melegével, szelíd hangulatával és ünnepi áhítatával. A karácsony, a melyet lázas türolmotlenséggel vártunk gyermekkorunkban, mert az ajándékok egész garmadáját jelentette, a karácsony a melyet felnőtt korunkban is örömmel köszöntünk, mert a csillogó fenyőgalyak alatt szeretteink őrömében gyönyörködhetünk. Nincsen poétikusabb ünnep, mint a karácsony, a mely az érző szív legrejtettebb húrjait is rezgésbe hozza és andalító édes hangokat csal ki belőlük. Hangokat, a melyeket nem hallani, csupán érezni lehet. Mind, mind a legdusabb és legszegényebb, mind átérzi ennek az estnek csodás hangulatát. Senki sem tud szabadulni a bűvös varázs alul, a melyet egy fenyőág és egy pár viaszgyertya hint szét maga körül. Valami édes melancholia lesz úrrá a sziveken. És valamiképpen egy régi halott ária az eseményeknek egész raját idézi fel emlékezetünkben, akkép egy viaszgyertyákkal ékes fenyőág emlékezetünkbe hoz régesrég eltöltött karácsonyestéket, melyeket nem is annyira az a nehány szál gyertya, mint a mindnyájunkat átölelő szeretet varázsolt tündi'ri fényben úszó teremmé.Mi volna a világból a nap ragyogó fénye s mi volna az emberiségből a szeretet összetartó melege nélkül ? Oly lázasan lüktet az élet, hogy mélyebb és bensőbb életet élni sem időnk, sem türelmünk nincsen. A családnak összefogó pántja mindjobban lazul. Van egy regény, a mely a nyugat felé való áramlást mutatja be, érdekes költői alkotásban. Van egy áramlat, a mely a nagy város felé vonza az embert. (Ide sorozható talán az amerikai kivándorlás áramlata is). De érezhető a társadalomban egy olyan folyamat is, a mely teli van nyugtalansággal, türelmetlenséggel és neuraszténiával s a moly mindjobban elvonja az embert a családjától, kisodorja az embert az otthonnak nyugalmas környezetéből. Az ember ma olyan zaklatott életet él, hogy a nyugalmat alig is tudja elviselni. Az ember ma mindenkié, az egész világé; ritkán a magáé, még ritkábban a családjáé. A karácsony varázsa azonban visszaadja az embert az ő családjának és a családot a maga szép, a maga benső, jóságos, kedves és nemes rendeltetésének.Ezért a karácsony mindenekfölött a szeretet ünnepe. A családi szeretető. Az élet forgataga csak mint távoli zugás morajlik a fülünkbe, de nem mór behatolni a karácsonyfával megszentelt hajlékba. És akár a padmalyig ér fel az ajándékokkal duBan megrakott fenyő, akár szegényesen kopár a törpe galy, egyképen szimbóluma mindkettő a legnemesebb — mert önzetlen — érzésnek, a családi együvétartozás hatalmas erejének.Van-e meghatóbb, megragadóbb kép, mint az, a mely a karácsonyfa alatt ismétlődik meg minden esztendőben? Valóban ez az est alkalmas arra, hogy megaczélozza a férfi csüggedő erejét, lankadó önbizalmát, gyöngülő enerzsiáját. Ebből az életadó forrásból meríteni senki el ne mulassza, mert önmaga ellen való bűnt követ el. Egyesüljenek ezen a szent estén az egymásért dobbandó szivek, az ünnep-est enyhe melegében, olvadjon le rólunk minden ellentét, harag, visszavonás. Csókoljuk meg egymás arczát, szorítsuk meg egymás kezét, a kik együvé tartozunk, mert csak igy — meleg szeretettel a szivünkben — mehetünk bele ismét az örvénylő áradatba, hogy férfias bátorsággal megbirkózzunk azzal a millió akadállyal, bánattal, szenvedéssel, a mit reánk rótt az élet I

A  mnnkásgimnáziam.Csütörtökön, 18 án megalakult a munkásgimnázium vezető egyesülete. Mint lapunkból tudják olvasóink, már október végén megkezdődtek az előadások, mert az Országos Szabadoktatási Tanácshoz november előtt be kellett jelenteni s csak igy terjedhetetett husvétig a kötelező 22 hétre. Most pedig Ugrón János főispán összehívta a tagokul már korábban felkért vezető embereket s megtartotta az alakuló gyűlést. Az egyesület elnökségét szives volt a főispán elfogadni. Alelnökökoek megválasztották Gotthárd János polgármestert, Embery Árpád r. kath. főgimnáziumi tanárt és Dr. Sebezi János alispánt. Titkár alapszabályok szerint a tantestület igazgatója kellett hogy legyen: Bakóczyné Killyéni Erzsébet polg. leányisk. igazgató. Végül pénztáros lett Dekán Samu rcf. koll. tanár.A munkásgimnáziumi egyesület feladata az anyagi ügyek intézése. Eddig az iparos Önképzőkör helyiségeiben folytak az előadások, de — bár a hallgatóság szinte kivétel nélkül az iparosokból telt ki — a kör panaszkönyvébe már felszólamlás került a megígért, do még meg nem adott fűtés és világítás egyenértékeért. Azért 
Bíró István főreálisk. tanár, a ki a munkásgimnáziumi ügyek előadója volt, azt az indítványt tette, hogy keresse meg az egyesület a várost és az elemi fiúiskola igazgatóságát, hogy az iskola egy termét fűtéssel és világítással bocsássa a munkásgimnázium rendelkezésére. Ez az indítvány határozatba ment. Ezzel a gyűlés véget ért.

Doktorrá avatás. A kolozsvári Ferencz József tudomány-egyetemen Herczeg Lajost és 
Szabó Lajost f. hó 5-ikén avatták fel az államtudományok doktorává.A  Székelyudvarhelyi Közművelődési E g y le t közgyűlését Gotthárd János ügyvezető elnök összehívására folyó he 18-án tartotta meg a vármegyeház kistermében, melyen a miniszteri leirat értelmében az alapszabályok módosítását ejtették meg s Gotthárd János lemondásával elnökké Pál István apát, esperes-plebánost választották. Kovács Dániel indítványára kimondották, hogy a folyó télen az egyetemi végzettséggel birók részére 6 előadást rendeznek s ennek rendezésére permanens bizottság kiküldését kérik a választmánytól.A  városi szépitő-egylet a múlt vasárnap Soó Domokos tanácsos, helyettes polgármester elnökletével gyűlést tartott. A gyűlés egyetlen tárgya volt a jóváhagyásra felterjesztett és egyes pontjaiban megváltoztatott alapszabályok tudomásulvétele. Ez megtörtént, mire a gyűlés véget ért.Eötvös ünnepély. Székelykeresztnron az újonnan alakult pedagógiai kör Br. Eötvös József emlékezetére a múlt vasárnap igen szépen sikerült ünnepélyt rendezett. A bő és tartalmas műsor Papp Mózes igazgató nagyszabású ünnepi beszédével kezdődött. Különösképpen kivált a műsorból az ottani iskolák növendékeiből alakított 270 tagú vegyes kar szereplése. Eötvös—Beleznay „Búcsú" czimü szerzeményét ez a hatalmas kórus annyi érzéssel és hajlékonysággal, s a versben levő melaacholiának, majd vágyó reménységnek olyan találó kifejezésével adta elő, hogy az óriási közönség tetszése alig bírt véget érni. A brassói fekete templom diákkórusa külföldön is híres csodás összhangjáról és a leheletszerű finomságtól egész a tengerzugásig terjedő gazdag hangválto- zatairól. A székelykereszturi diákok múlt vasárnapi kórusa is elérte ezt a csodás színvonalat, s igazán mindenképpen kiemelkedett az átlagosan értékelhető szereplések sorából. Még a Himnuszt és Szózatot is hasonló nagy hatással énekelte a diákkórus, melynek betanítása Berzátzy László ottani zeneiskolai tanár érdeme. A jeles karnagyot a közönség ez alkalommal díszes babérkoszorúval is megajándékozta.



4 oldalA z  Ip a rfe jle sz tő -b iz o ttsá g  a napokban 
Ugrón János, főispán elnökletével gydlést tartott. A bliottsig Dr. Majthényi Miklós bizottsági titkár elfiadása nyomán tudomásul vette Dr. Bernády 

György iparfejlesztő miniszteri biztos azon értesítését, hogy Strasser Albert budapesti magánmérnök bánya és iparvállalati czégekkol tárgyalásokat folytat a Székelyfölden található és nem megfelelő mértékben kiaknázott természeti ásványi termékek feltárása és értékesítése föl ól és ebben kéri a bizottság támogatását. Á bizottság az előzetesen megejtett kutatások nyomán megállapította, miszerint Udvarhelyvármegyében a kőszén, á trachit, mészkó, vasércz, márvány, aragonit és alabástrom azok az ásványok, melyek a bányászatot megérdemlik és haszonnal folytathatók.A  jé g p á ly a  vízzel való megtöltése az idén, mint jeleztük, különösen súlyos gondot és anyagi áldozatokat ,ró a Sport-egyletre. Tudvalevőleg a gát elszakadása folytán a pályára a Ka küllőből nem lehetett vizet bocsátani, azt mesterséges utón kellett eszközölni. Az egyesület vezetősége két benzin motort állíttatott be a szivattyúzáshoz és két heti szakadatlan szivattyúzás után sikerült is elérni, hogy e hét szerdáján már a szükséges vízmennyiség be is lepte a pályát. Amikor az igy5—600 K költséggel megszerzett vízmennyiség együtt volt, az a pech érte az egyletet és a korcsolyázás híveit, hogy csütörtökön havazni kezdett s a pályára fordított áldozat jórészben kárba veszett; csaknem újból kell kezdeni a vizszorzést. Természetesen az meg fog történni, s az első fagyos napra már a közönség rendelkezésére fogják bocsátani a pályát. Itt említjük meg, hogy a Sport egylet a Budvár oldalán levő rodli pálya földmunkálatait kellő időben elvégeztette, s mihelyest megjön a nagy hó, a pálya át lesz adva a közönség használatára. Kellemetlenül hat a pálya inté- zflségére, hogy a fiatalabb generáczió a rodli pályát amolyan közprédának tekinti, s minden engedély nélkül a napokban lehullott vékony hó rétegre szánkójával már tömegesen kivonult, s a pálya földmunkálataiban jelentékeny kárt tett. A pálya felügyeletével megbízott szigorú utasítást kapott, hogy az engedély nélkül szánkózókat további eljárás végett bejelentse.S z a b a d  L y c e u m  múlt vasárnapi összejövetelén a Himnusz eléneklése után Gál Imre áll. el. isk. tanító tartott előadást a családi és iskolai nevelésről. Részletesen foglalkozott a családi nevelésben gyakran megnyilvánuló hibákkal s fejtette ki azon elveket, melyek megvalósitásá val lehet tökéletesebbé nevelni a gyermeket. Előadását a nagy közönség tetszéssel fogadta, mely után két ifjú szavalt. A szavalatokat sziotén nagy tetszéssel fogadták s tapssal jutalmazták. Végül a Szózat hangjai mellett oszlott szét a nagyszámú közönség. Legközelebbi előadás január hő 4-én lesz.Á11. ta n ító e g y e sü le t v á l. ü lé sé t f. hó17-én tartotta Székelyudvarhélyon Gyerkcs Mihály elnökletével, ki a gyűlés megnyitása után szívélyesen üdvözölte Kolumbán Lajos tankerületve- zető kir. tanfelügyelőt, kérte tőle a tanitóegyleti ügyek támogatását. Kir. tanfelügyelő megköszönve a meleg üdvözlést, készséggel ígérte meg a tanítóság 8 a tanítói ügyek támogatását. A szövetség által kitűzött tételeket: a fizetésrendezési törvények, nyugdíjügy, tanügyi törvények revíziójáról, a népoktatás államosításáról Iiozsondai István terjesztette elő javaslatait, miket csekély módosítással fogadott el a választmány s egyben kimondotta, hogy a békésmegyei tanítóegyesületnek a hitoktatásra vonatkozó javaslatával nem kíván foglalkozni. A decz. 29-iki szövetségi gyűlésre elnököt és Rozsondai Istvánt küldötték ki. A tanítói járáskőrök 1914. évi munkaprogramjául a népiskolai adminisztráczió kérdését, a tanterv ób utasítás részletes ismertetését és a szövetség által nyújtandó tételek megvitatását vették ki. Pályatétolttl 100 K jutalomdijjal kitűzték : Á gyermeldélek megfigyelésének fontossága 
és gyakorlati kivitele a népiskolai nevelésben ez. tételt. Pályázati határidő aug, 31. Díjazva lesz az aránylagosan legjobb munka. Padi Sándornak

u d v a r h e l y i  h í r a d óa szerkesztői tisztségről való lemondását elfogadták, a titkári teendők ellátására pedig — mivel erről is lemondott — továbbra is felkérték. Péterfi Sándor emlékgyüjtőiveit, valamint a Bakó alapítvány gyüjtőiveit az iskolák vezetőivel közölni határozták. Gyűlés lezajlása után kir. tan- felügyelő a vál. tagjaival népiskolai kérdésekről s a népoktatási viszonyokról folytatott értékes eszmecserét.K aráo so n yi flllérestéíy . A Polgári önképzó egylet karácsony másodnapján este 8 órakor a Budapest-szálló színháztermében Fischer Ferencz elnökletével és Nagy Margitka és Anna rendezése mellett nagyobb szabású filléréstéiyt rendez. Színre kerül: „A  pofozó masina" 2 fel- vonásos bohózat, melyben szerepelnek: Rájk Sándor, Bakó Margit, Ferencz István, Bardócz József, Vass Mariska. Az 1-ső és 2-ik felvonás között 
Lázár Gabi angol tánezot lejt. Élőadás után 500 darab nyereménytárgyat sorsolnak ki. Főnyeremény egy gazdagon foldiszitett karácsonyfa. — Belépti d ijak: Páholy 5 K. Földszintre személyenkint 1 K . Karzati ülőhely 30 fillér. Karzati álló 40 fillér. Jegyek előre válthatók az önképzőkör helyiségében. Felülfizetéseket köszönettel fogadnak és hirlapilag nyugtáznak.A  k ato n á k  karácso n ya . Bécsból jelentik : A hadügyminisztérium körrendeletben utasította a csapatparancsnokokat, hogy az idén teljes mértékben adjanak szabadságot a legénységnek karácsonyra. A rendelet értelmében a karácsonyi szabadság e hónap 20 án déltől kezdve január másodikéig fog terjedni.

A z  á lla m i S z a k isk o la  felügyelő bizottsága 17-ikén ülésezett. A bizottság ülésén Ugrón János főispán, — kit a kereskedelemügyi miniszter a napokban nevezett ki a bizottság elnökévé — ez alkalommal először elnökölt és ez alkalomból szívélyes szavakkal üdvözölte a bizottságot és kérte ki a támogatását. Kegyeletes szavakkal megemlékezett Hargita Nándor igazgató elhunytéról, ki kezdettől fogva ezen intézet igazgatója volt és ó volt annak felvirágoztatója, mert élete egybeforrt annak fejlődésével. A bizottság az elhunyt emlékét elnök inditványára jegyzőkönyvben megörökítette. Sándor Mózes biz. alelnök melegen üdvözölte az uj elnököt és felkérte, hogy ismert tevékenységével az intézet uj helyiségben való elhelyezését munkálja. Ezután Maráth József helyettes igazgató bejelentette, hogy az intézet igazgatójává Gaál József brassói szakiskolai ta nárt nevezte ki a miniszter; az uj igazgató, úgy mond, tevékeny, odaadó, széleslátó körű férfi, kitől sok jót várhat az intézet. Örömmel vette tudomásul a bizottság a miniszter azon leiratát, melyben tudatja, hogy a felügyelő bizottság elnökévé a főispánt kinevezte. Ezután tudomásul vették, hogy a főigazgató az itt már letárgyalt költ ségvetést jóváhagyás végett a miniszterhez felterjesztette. Intézkedtek a felügyelő bizottságnak 1914—16 évekre való újraalakítása felöl, majd tudomásul vették a város azon értesítését, hogy a bizottság megkeresésére a képviselőtestület egy 2400 öles területet az uj iskolahelyiség czéljaira felajánlt és egyben hajlandó a jelenlegi helyiséget 30 ezer koronáért átvenni. A város ajánlata további intézkedés végett a miniszterhez felterjesztetett, mire a gyűlés végett ért.Iparos tanonezok k a rá cso n y a . Az emberi szeretet és gondoskodás melege jótékonyan éreztette hatását az iparos tanoncziskolában. Az idei karácsony gazdagabb karácsonyfával köszöntött be a szegény inasokhoz, mennyiben az iparkamara ajándékain kívül a vármegyei iparfejlesztő bizottság is 200 K. küldött a szegény tanonezok felruházására, melyből 22 tanoncz kapott részint kabátot, részint kabátot ős mellényt vagy egy- egy pár csizmát, mig az iparkamara 240 kor. értékben 12 tanonezot látott el teljes ruházattal s igy az idén összesen 34 növendék részesült ruha adományban. A várm. iparfeji. bizottság által adományozott összeg erejéig a ruhákat Szabó Jó zsef szabó, a csizmákat Deák István csizmadia helyi iparosok állították elő; az iparkamara adó-

1913. deczember 2 Í .mányát a 12 i;end ruhát, az iparkamara megbízásából Oláh Mártonná álsósófalvi lakos készítette el. A kiosztást Kovács Dániel igazgató e hó 18. és 19 én eszközölte 8 a felruházott inasok meghatóan mondottak köszönetét a sorsukat szivükön viselő jólelkü embereknek és hatóságoknak.K ö szö n e tn y ilv á n ítá s , A következő sorok közlésére kérettünk fö l: Azon lesújtó nagy csapás alatt, mely folojthetetlen férjem váratlan történt elhunytéval ért, lemélyobb hálával mondok köszönetét mindazon jóbaráíoknak és ismerősöknek, kik mély fájdalmamban őszinte részvéttel Osztoztak s nekem ezen iszonyú csapást elviselni erőt adtak. özv. Deák Lajosné.K ocsonyádén k a s z á ln a k . A napokbankik Hdmoród mentén jártak furcsa látványosságnak voltak szemtanúi. Tél víz idején nem kisebb dolog történt, mint az a kánikulában járó mezőgazdasági munka, hogy a Szentmárton és Kocsonyád között eltörölő rétségeh javában folyt a kaszálás. S talán van megütközni való ezen ? Nincsl Van a székely embernek hozzá való esze, minek kínlódott volna a vizes nyárban a szénaszáritás- sál, mikor maga magától a lábán is megszárad karácsonyra a fü s igy a kész szénát kell kaszálnia. Javában suhogott a kasza az elmúlt bét báróm napján át a emelkedtek a boglyák. Lassan lassan változik minden. Télen nyár, nyáron tél, s ha igy okoskodnak az emberek, karácsonra fog esni ezután a szénakaszálás hordás s ha lehetne az aratás is.A  S z é k e ly  D a le g y le t  ja n u á r  n egye- d ik i estélye. Igen érdekos és tetszetős műsor várja a közönséget erre az estélyre. A dalegylet Erkel Ferencz, Arany Jenő és Lányi Ernő klasz- szikus szerzeményeivel szerepel. Az Erkel darabjá a múlt évi budapesti dalosversenynek egyik gyönyörű összkara, az Arany darabja Petőfinek a „Falu végén" czimtt románczára irt hatásos mu- zsikáju éneke, s Lányi darabja a jövő évi országos dalosversenyre kitűzött remek férfikar. A dal- ogyleten kívül Bzerepel még Nagy Lajosné Wég- ler Margit magánénekkel, melyet Mihalik József tanítóképző intézeti tanár fog zongorán kisérni. 
Seomesán László ügyvédjelölt Váradi Antalnak az „Ur Ítél" czimü melodrámáját szavalja, melyhez a zongorarészt Maráth Aranka és a harmonium- részt Horváth József dalegyleti karnagy fogják játszani. Lesz egy kedélyes páros jelenet is, melyet Balázs Sándor országos hirtt színpadi szerzőnk irt erre az alkalomra, s ő maga is fogja rendezni, a szereplők pedig Fülöp Erzsiké és 
Salamon Béla főhadnagy lesznek. Sikerült még az estélyen való szereplésre a székelykereszturi filharmonikusok társaságát is megnyerni, kik közül Dr. Perccel első hegedűs, Wlassák terz-hegedüs, 
Baczé mély hegedűs és Ferenczi cellós Komsac- nak két quartettjét fogják előadni, mindkettő végtelen dallamos és igen gyönyörködtető zenemű. Helyárak a szokásosak lesznek. Jegyeket Székely Dénesnél lehet elöjegyeztetni.A  s ü k ő í i f jú s á g i  egyesület, az odavaló református templom javítási költségeinek pótlására, folyó hó 26-án jotékonyczélu műkedvelői előadást tart, melyre az érdeklődőket meghívja. Színre kerül: „ Piros bugyelláris".E g y  érdekes le let. Rákóczi méhészmes- teréoek egy érdekes könyvét találta meg a Mé- hészegyosület egyik tisztviselője egy vármegyei kisgazda házának mestergerendájáb&n. Az értékes régiség czime Méhész könyvecske, a melybeb egészen leiratik a méhek körül való jó dajkaság- nak igaz módja és mestersége, mellyel a Tekintetes és Méltóságos fejedelemnek, áz öreg és ifjú Rákóczy Györgynek Fő Méhész mestere Horty Miklós, mint rendszerint való hivatálját egész életének folyásában Nagyváradon laktában tiszti szerint 37 esztendeig követte. Hazai méhészirodalmunk nyomtatásban megjelent legrégibb terméke az 1636-ik évben Nagyváradon jelent meg 
Tractatus de apibus czim alatt s magyarul szemünk elé terjeszti Seráphicus szt. Ferencz minorita conventualis szerzetében levő egy áldozó pap (Pálfi Lörincz) 1762. Az elsárgult könyvecske első oldalán a méh leírása foglaltatik s igy szól: A méh egy repdéső tiszta, és csinos állat, mellynek négy szárnyai, két fekete fényes-



1913. déczembtir Ö l . UDVARHELYI HÍRADÓ & oldal.ségü, mozdulhatatlan szemei, hat, két két körinös, és Bzörös lábai, fogás áll kapczái, egy hoszszu nyelve, és mérges egy fulánkja vagyon.H á z ta r tá ii tan fo lyam  Szóltelyudvar-íkelyeni. Az Udvarhelyi Hirodó több Ízben felemlítette, högy mennyire szükséges volna Szé- kelyudvarbelyco a nők részére egy háztartási tanfolyam szorvezése. Örömmel értesülünk, hogy a vármegyei Népnevelési Egyesületnek folyó hó18-án tartott vál. ülése magáévá tette a háztartási tanfolyam szervezésének ügyét e azt kérelmezni fogja. A kérelem teljesülésének meg van tehát a lehetősége. Á kivitelben fog felmerülni annyi nehézség, hogy a tanfolyam helyiségét 8 hétre biztosítani kellene s ha ezt a nehézséget sikerül elenyésztetnünk, az annyira nélkülözhetetlen a valóban közszükségletet pótló intézmény ■ itt is megkezdheti áldásos működését. Hisszük, hogy a tanfolyam iránt nagy érdeklődés fog megnyilvánulni.A gyo n n y om ta a  szekere. A hét első napján történt, hogy Andrási Ferencz firtosvá- ralyai székely szekerével Énlakára a malomba gabonát vitt óröltetni. Az öt zsák búza megör- lése után Ferenczbá szépen elindult haza felé, a hová még sem érkezett meg. Hogy s mint történt, bajos pontosan megállapítani, csak annyi és -mégis minden a szomorú tény, hogy Ferenczbá-t késő este a keresésére indult atyafiság az úttól nem messze az ugaron hálva találta meg. Ott feküdt a jó ember kihűlt testtel a földön a szekér alatt, öt zsák liszttel súlyosbítva. A két kis székely lovacska pedig hűségesen csak állt és várta, hogy jelt adjon a gazda az indulásra. Ferenczbát -feltették az öt zsák lisztté őrölt búza mellé, a melyet annyi sok gonddal vetett, aratott és takarított be, hogy őrömét lássa — és most haza vitte a két székely apró lovacska és minden hi- -ába volt.R ecsen yédi m éhkaskötő tan folyam .A  méhészegyesület által rendezett méhkaskötő tanfolyam Pecsenyéd községben f. hó 20-án délután zárult be igen szép sikerrel. Részt vett a községből 15 kisgazda, más községből 1, összesen 16 s mindenike megelégedésre sajátította el az átmeneti szalmaméhkas fonását. Kötöttek 54 • darab elsőrendű kast. A tanfolyam felügyeletével .a  méhészegylot elnöksége Balázs János tanitót bízta meg, ki mindent elkövetett a tanfolyam sikeréért, a  bezárón az egylet elnöksége részéről Lörinczi Béla pénztáros és a gazd. egylet képviseletében Hlatlcy Miklós ogyl. titkár vett Brészt s buzdították a gazdákat a további kitartó működésre s köszönték meg Balázs tanítónak -önzetlen fáradozását.x M e g a la k u lá s  előtt. Séejke fürdő érdekében szervezés alá vett Tanítók Fürdője Rész
vény társaság, e bó 27-éu délután 3 órakor, Székelyudvárbelyen a vármegyeháza kis termében tartja meg alakuló közgyűlését. Midőn a legtolje- sebb elismeréssel adózunk a szervezés közül kifejtett lankadatlan fáradozásért, egyben öszinto örö- . műnknek adunk kifejezést, hogy Székelyudvarhely város, az oly hosszú idő óta óhajtott fürdőt, őzen elsőrendű közegészségügyi tényezőt megnyeri. Jól tudjuk, hogy a megalakuló R. T. sem fog Szoj- kéből egyszerre nagyot alkotni, de mégis, ha egyszer birtokába és kezelésébe vette á fejlődés biztos útjára helyezte, az az idegen forgalomnak ideirányitásával a vároB egész közönségének igen fontos anyagi forrása leend. Éppen azért a törne; ges részvényjegyzés és az összes résvényesekhek a kitűzött közgyűlésen váló megjelenést ajánljuk melegen a fontos közügy érdekében.x A z  A polló  m ozi iránt a közönség mind szélesebb körben kezd érdeklődni. És ez értbető ig. Nem volt még e városon mozi, mely ízléses és változatos műsorával, abszolút tiszta képeivel ngjy kiérdemelné vojna a közönség pártfogását, mint a Bjidápest szálló színháztermében jelenleg működő mozi. A tökéletességre fejlődött film gyártás ma már olyan képeket produkál, hogy intel ligens ember is ámulva áll meg a zseniálisan kidolgozott és, vászonra alkalmazott történetek, regények, tréfák előtt. Az Apolló mozi ezeket a produktumokat válóbán abszolút tisztaságban, minden rezgés nélkül mutatja hé és éppen ezért -felülmúl mindén eddig itt működő mozit, dó 6p- . pép ezért valóban érdemes is a tömeges látó : .gátasra.

Egy fehér leány aki itt járt.
Nyitott kotta egy öreg zongorán;
Valaha egy fehér leány járt itt.

5 a billentyűk fehér •fekete során 
Könnyeden futtatta vékony ujjait.

Egy tavaszi este valaki hívta
6 boldogan ment él a leány
A megkezdett dalt félbeszakítva 
Kottát ott feledve a zongorán.

Elment s nem jött vissza soha,
Az öreg zongoia hiába várta.
Egy vázában hervadt azalea 
És szomorúság van a szobában.

A  nippek.is busák, fényit a fali polezon 
Fura figurák apró kis emberek 
ót várják vissza aki rájuk nevet, 
halkan á zongora mellé lopódzom 
És őrá goyidoloh a fehér leányra 
Érzem, hogy ö nekem is fáj 
S  egy vég akkordot ütök az öreg zongorára.

Solym ossy László.

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL.
K e lle m e t le n  k é r d é s e k .Az utóbbi hetekben nagyon kétes értékű irodalmi (?) pikantériáknak voltunk akaratlan élvezői. Egy székel ̂ udvarhelyi — tehát városi — 

rém. hath. kántor, egy népnevelő, egy tanitóköri 
elnök, egy úgynevezett intelligens ember, aki állan
dóan a tanítói oklevélnek magas lóhátán toborzékol, 
olyan neveletlen, olyan durva bangón támadott egy 
rám. hath. papot, amilyent Udvarbelymegye közönsége még nem hallott s a nemzet napszámosainak egyik szerény (?) tagjától bizonyára legke- vésbbé várt volna el.Ámde ez az ur, ba már egyszer felkapaszkodott az őnbámulás és öndicsérés Csimborásszójára; gondolt merészet és nagyot. Minek üssön ő csak egy embert, mikor üthet tizet, húszat, harmin- czat ? És ütött is. Olyan csattanós pofont utalványozott ki Udvarhelymegye „fötisztelendö14 kath. papságának, hogy bizonyára még most is cseng bele a megfőtisztelt papságnak becses füle. Amolyan nagyurias, leereszkedő vállveregetéssel kijelenti, hogy „ő megbecsüli a fötisztelendö papság közül azokat, akik megérdemlik." Egész biztosra veszem, hogy a fötisztelendö papság tagjai egymás tyúkszemét taposva tolonganak ezután a kitüntetés után. Azután pedig „a négy évi theologiai tanulmányt" — tehát a főiskolai képzettséget — elküldi . . ,Azaz sehova sem küldi, hanem ennek a felső- iskolai képzettségnek alapján megállapítja a „káp
lánt rangot, mélynek a tringeld is kijár.“ Csak azt nem tudom, hogy a pinezérek, kocsisok és más ilyen tisztességes foglalkozást üzó emberek nem fogják-e önérzetesen visszautasítani azt a rájuk Dézve bizonyára nem nagyon hízelgő ösz- szebasonlitást a káplánokkal ?És itt következnek az én — különben rövid — kellemetlen kérdéseim :1. Vájjon a kerületnek nagyrabecsült esperese nem érezte s nem érzi szükségét semmiféle erélyesebb fellépésnek, mikor ő is pap, tanító, sőt esperes — kerületi tanfelügyelő is ? *)2. Vájjon a kerület kath. papsága csakugyan nem érezte meg azt a bizonyos pofont ? Mert, ba nem érezte meg, akkor jő helyre volt adressálva. Megérdemelte, aki kapta.A feleletet inkább tettekben, mint szavakban kíváncsian várja. Érdeklődő.

KÖZGAZDASÁG.

E lnökválasztás a kam aránál.Nagy és heves küzdelem ért véget 14-lkén, a székely kereskedelmi és iparkamara elnökségé körül folyó, melynek lüktetése hónapok óta nemcsak Marosvásárhelyt, de az égész székelyföldét betöltő előcsatározása, gazdasági életünk legelső fórumának sorsát állította az érdeklődés központjába.Nem tulzunk, ha azt Állítjuk, hogy az or-*| Ez tudom ásunk sze rin t m egtörtént. (Szerk.)

szág összes kereskedelmi és iparkamarái közül a. székelyföldi iparkamarára hárulnak a legsúlyosabb feladatok, mert hiszen meggyőződésünk szerint a pusztuló székelység talpraállása ma már minden más akcziótól eltekintve, ipari és kereskedelmi emelkedés nélkül nem lehetséges. Minden okunk megvan ama bitnek feltételezéséhez, hogy az igy mutatkozott érdeklődés nem múló jelenség, hanem kezdete egy muukáe korszak tüneteinek, amely uj korszak Bürger Albert elnökségéhez kapcsolódik.
Bürger Albert 33 szavazattal lett elnökké megválasztva. Buslya Lajos 22 szavazattal iparos alelnökké választatott. Patrubány Miklós 18 szavazattal kereakedó alelnökké.Winkler János az elnökségre 26, az alelnök- ségre CsiBzár Lajos 9, Bretter Vilmos pedig 9 szavazatot kapott. És ezzel a nagy izgalommal és készülődéssel járó választás véget ért.

Nyilttér.ő Felsége a király nevében I' (1913/B. 577/2. ügyszám.) A székelyudvar- belyi kir. járásbíróság, mint büntető bíróság Gaál Ferencz kir. járásbiró által, Gergely Ferencz kir. járásbiróságijegyző, mintjegyzökönyvvezető, Dollny Róbert ügyészségi megbízott, mint közvádló és Dr. Pál Ernő védő részvételével Székelyudvarher lyen 1913. évi november hó 3. napján nyilvánosan megtartott tárgyalás alapján az ügyézs. megbízott indítványa szerint hatóság előtti rágalmazás vétségével vádolt Szállási János és Ábrahám Salamon elleni bűnügyben a vád és védelem meghallgatása után az aló! kitett napon a következőleg ítélt:A kir. járásbíróság I  Szállási János vádlottat, a ki 25 éves, róni. kath. vallásu, köröndi születésű és lakos, kereskedő-segéd, nőtlen, katona volt, vagyontalan és II. Ábrahám Salamon vádlott, aki 74 éves, izraelita vallásu, szászsomolyai születésű, köröndi lakos, magánzó, nós. vagyontalan, bűnösnek mondja ki a Btk. 260. íjában ütköző hatóság előtti rágalmazás vétsége miatt, amit áz által követtek el, hogy t. évi ju l iu s 6 án özv. Stein Adolfné, Stein Gyula és Stein Jenő köröndi lakosok ellen a székelyudvarhelyi kir. ügyészségnél Írásbeli feljelentést adtak be hamis bukás miatt, vád jók azonban valótlannak bizonyait; ezért őket a Btk. idézett §-a alapján Btk. 92. íj ának alkalmazásával fejenkint az 1892: XXVH. t.-cz. 3. § ában megbatározott czélokra fordítandó, behajthatatlanság esetén a Btk. 53. §-a értelmében 4 (négy) napi fogházra átváltoztatandó 40 (negyven) j kor. pénzbüntetésre Ítéli és a Bp 480 és 489.§ a értelmében kötelezi, hogy sértetteknek 38 ko- I róna ügyvédi költséget 15 nap alatt különbeni végrehajtás terhével egyetemlegesen megfizessenek, valamint elmarasztalja őket, a még felmerülendő bűnügyi költségnek a m. kir. államkincstár részére az 1890: XLIII. t.-cz. 9. §-ában eléírt eljárás szerint leendő megtérítésében, ez utóbbi költséget azonban az idézett t-ez. 4. § ának második bekezdése alapján mindkét vádlott irányában egyelőre behajthatatlanoknak nyilvánítja, végül a Bp, 485. §-ához képest Dr. Váró Géza ügyvéd diját 38 koronában, Dr. Pál Ernő ügyvédét pedig 28 koronában saját feleikkel szemben megállapítja; végül a Btk. 277. § a értelmében kötelezi vádlottakat, hogy a jeleo Ítélet jogerőre emelkedés# után egész terjedelmében indokaival egvütt a Székelyudvarhelyen megjelenő „Udvarhelyi Híradó" legközelebbi számában saját költségükön közzété- tessék, mit ha elmulasztanának: ez esetre feljogosítja a sértetteket, hogy a közzétételt maguk eszközöltessék és annak igazolt költségeit vádlottakról a jelen Ítélet alapján végrehajtás utján felhajtassák,Indokok: Vádlottak f. évi julius 6 án Írásbeli feljelentést adtak be a székelvudvarhelyi kir. ügyészségnél, hamis bukás büntette miatt a sértettek, vádjok azonban valótlannak bizonyult, mert a kir. ügyészség a nyomozást megszüntette.A kir. járásbíróság ezt a tényállást a vádlottak által beadott feljelentés adatai alapján állapította meg.Minthqgy vádlottak ezen' cselekménye a vád tárgyává tett hatóság előtti rágalmazás tényálla- dékát kimeríti,  ̂őket a jelzett bűncselekményben bűnösnek kellett kimondani.A büntetés kiszabásánál súlyosbító körülmény nemlétében kiválóan nyomatékos'enyhitő körülményt képezett vádlottak,.büntetlen .előélete, töredelmes megbánása s az a körülmény,, hogy a feljelentést /t taluban szállongó birek alapján tették még, miért is a kir. jírásblrésíi a rendelkező részbén kitett



•6 oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. deczember 21.és a Btk. 92. §-áuak alkalmazásával kiszabott büntetést találta bűnösségükkel arányosnak. Székelyudvarhely, 1913. deczomber 3.
G a á l  F e r e n c *  a. k.,

kir. j&rásbiró.A másolet hiteléül:Székelyudvarhely, 1913. deczember 16.A kir. jbiróság III. számú jegyzői irodája.
Szabó János,_____________________________________________________________ kezeló.

Felelős szerkesztő : B E C S E K  A L A D Á R , 
Kiadja: a Becsek D. Fia könyvnyomda.Homoródi járás főszolgabírójától.Szám : 4994— 1913 ki.

Pályázati hirdetmény.Udvarhelymegye homoródi járásához tartozó Lövéte nagyközségben lemondás folytán megüresedett községi jegyzői állásra pályázatot hirdetek. A z  állás javadalm azása: 1. Tőrzsfizetés 1600 k. 2. Utazási átalány 500k. 3 Természetboni lakás. 4. 3 öl tűzifa 5. A  szükséges irodafelszerelés. 6. A  magánmunkálatok dijai.Lövéte községhez tartozik Szentkereszt- bánya vasgyár telep.Felhívom azokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy pályázati kérvényüket az 1883 évi I .  t. c. illetve az 1900 évi X X .  t.-cz.-ben előirt képesítésüket igazoló okmányokkal és eddigi működésűket igazoló bizonyítványokkal felszerelve hozzám 1914 január 15-ig okvetlen nyújtsák be, mert a később érkezőket nem fogom figyelembe venni.A  választás határidejét később fogom megállapítani.Oklánd 1913 évi deczember hó 16-án.
Nzábady T ivad ar főszolgabíró.Sz. 10320- 913. tlkvi.

Á r v e r é s i h ird e tm é n y i k iv o n a t.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint a Magyar földhitelintézet végrehajtatónak özv. ifj. Péter Jánosáé úgyis miüt gyám székelydoboi lakos végrehajtást szenvedő elleni 251 korona 76 flll. tőkeküvttelés s jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881 : LX . t.-cz. 144. §-a alapján, a 146. éB 258 § a értelmében az árverést elrendelte a kővetkező ingatlanokra és pedig: az udvarbelyme- gyei Dobó községi 43 számú tjkvben A f  1, 5, 8, 17, 28, 35, 38, 41, 42, 50, 53, 55, 56, 63, 64, 78, 84, 98, 109, 115, 116, 118—114, 146—155. rendsz. alatt, az ottani 119 sz. tjkvben A t  1—6 rendez. alatt, az ottani 594 sz. tjkvben A f  1 rendsz. alatt, a vágási 80 sz. tjkvben A f  36, 37 rendsz. alatt és az ottani 225 sz. tjkben A f  1 rendsz. alatt foglalt a D. alatt csatolt értékbizonylat szerint 3756 korona értékűnek becsült ingatlanokra az 1914 évi j a n u á r  i ió  lS 2 - i l i  napjának d. e. 9 órájakor Vágás községházánál és Székelydobó község házénál ugyanaz nap d. e. 11 órakor megtartandó nyilvános árverésen elfognak adatni. Kikiáltási árak : 1. a dobói 43. b z . alatti; ingatlanokra 3370 kor; 2. a dobói 119. sz. alatti ingatlanokra 306 kor; 3. a dobói 594. sz. alatti ingatlanokra 30 kor; 4. a vágási 80. sz. alatti ingatlanokra 15 kor; 5. a vágási 225. sz. alatti ingatlanokra 35 kor.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10 °/o-át készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhely, 1913. évi nov hó 6.Constantinescu Viktor kir. tvszéki albiró.A kiadmány hiteléül: D ó s a ,  kir. tlkönyvvezetö.gz. 1537— 1913.ArVerlsi hirdetmény.Alólirott községi elöljáróság ezennel közhírré teszi, hogy Lököd község tulajdonát képező korlátlan italmérési engedélylyel biró 2 szoba konyhával felszerelt házát, az árverés napjától 1917. évi julius 1-ig terjedő időre haszonbérbe adja.K ikiáltási ár azaz évi bér 600 korona.

Árverezni szándékozók a kikiáltási ár 10°/o-át készpénzben az árverező kezéhez letenni tartoznak.Feltételek a közjegyzői irodába megtekinthetők.A  legtöbbet Ígérő, kire a bérlet k ö tte tett, azon naptól bérlőnek lesz nyilvánítva.A z  árverés megtartásának napjául 1913. évi deczember 2 9 - ín  d. e. 9 órára, Lököd község háza tűzetett ki.Homoródszentmárton, 1913. decz. 16.Gáspár Albert,kjegyző.
É lad ó  kő h á z .lö t fít íh e z  tartozó , 5 z cn lK «r«z tb á n y a  m elletti E o b o g M iird ö n  egy ot szobából átló H Sház, Hót Konyhával. É rteK ezhetni: $zal;ács K áro ly  t u la jdonosnál, SzéKelyudVarhelyt Rem -utcza 1 5 . s z .Szám: 11092— 1913. tlkvi.
Árverési hirdetményi kivonat.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telokkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Dr. Jodál Gábor ügyvéd által képviselt Parajd és Vidéke hitelszövetkezet végrehajtatónak, Kéoosi Mihály és Horváth Lidi parajdi lakos végrehajtást szenvedők elloui 907 kor. és 697 kor. tőkekövetelés iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi L X . t.-cz. 144. §-a alapján és a 146. §. értelmében az árverést elrendelte és azon következő ingatlanok és pedig : a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és a parajdi 27. sz. tjvkben A I . l  sorszám alá bevezetett 937/2, 420.520 ad rész rész közös erdőjutalék 2 K  kikiáltási árban, a parajdi 3614 sztjkvben A f  1517,3/b'2 hraz. alatt felvett kaszálóból a Kénosi Mihály nevén álló 1/2 rész 3 K  50 f. kikiáltási árban, — a 3524 hrsz. alatt felvett legelőből a Kénosi Mihály nevén álló 1/2 rész 7 K  50 f. kikiáltási árban, — a 3574/2 hrsz. alatt felvett kaszálóból a Kénosi Mihály nevén álló 1/2 rész 9 K  60 f. kikiáltási árban, — a parajdi 1117 sz. tjkvben A -j 1624/4 hrsz. alatt felvett kaszáló 7 K kikiáltási árban, — az 1624/6 hrsz. alatt felvett kaszáló 4 K, a 2114, 2116 hrsz. legelő 8 K, a 2158 hrsz. kaszáló 21 K , a 2990 hrsz. legelő 5 K, a 3627 hrsz. kaszáló 8 K , a 3859— 3861 hrsz. szántó és legelő 7 K, a 4683 hrsz. kaszáló 6 K, a 4686 hrsz. kaszáló 12 K, a 4715 —4718 hrsz. kaszáló 16 K, a 4982— 4984 hrsz. szántó és legelő 13 K , az 1053/1, 1054 hrsz.szántó 4 K , az 1069/1 szántó 3 K , az 1693/1 hrsz. kaszáló 25 K, a 2010/2 hrsz. szántó 15 K, a 4617/1 hrsz. erdő 11 K , az 5195/2—5196 hrsz.szántó 3 K , a 4396 hrsz. legelő 9 K , a 6356hrsz. szántó 3 K, az 5424/1 hrsz. legelő 2 K , a 4490/20/2 hrsz. legelő 7 K, a 4499/70/2 hrsz. legelő 4 K, az 1138 hrsz, szántó 17 K , a 4522/b hrsz. erdő 3 K , a 4753 hrsz. kaszáló 28 K, a 4783 hrsz. kaszáló 26 K , az 1624/5 hrsz. erdő 31 K, a 4584 hrsz. erdő 32 K, a 4584 hrsz. erdő 32 K , a 2831/2/1 hrsz. erdő 3 K , a 2576/5/b hrsz. erdő 6 K , a 4481/1/2/25/81 hrsz. erdő 41 K , a 4481/3/2 hrsz. erdő 32 K , az 5948 hrsz. szántó 6 K , és az 16175/,, brsz. kaszáló 44 Kaz 1914 évi f e b r u á r  1»6 2 1 . napjának délelőtt 10 órájakor a P a r a j d  község házánál megtartandó nyilvános árverésen el fognak adatni. Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10°/0-át készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhelyen, 1913. nov. hó 30-ikán. Constantinescu Viktor s. k. kir. törvényszéki biró. Kiadmány hiteléül: D ó s a ,  kir. tszéki tlkvvezetö.

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönség szives 
tudomására hozni, hogy a P ia c z -t é r e n  

fennálló

könyvkötő-üz letemet
továbbra is fenntartom. Szives pártfo
gást kérve, vagyok kiváló tisztelettel

Ö zv . i f j .  V á le n ts ik  L a jo s n é .

Sz. 10712— 1913. tlkvi.Árverési hirdetményi kivonat.A székelyudvarhelyi kir törvényszék mint’ telokkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint- dr. Jodál Gábor ügyvéd által képviselt Székelyudvarhelyi ipari és gazdasági hitelszövetkezet, mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja végrehajtatónak Soó'Györgyné László Borbála és László Forencz székelybetlenfalvi lakos végrehajtást szenvedő elleni 210 K  tőke követelés iránti végrehajtási ügyében az 1881 évi L X  t.-cz. 144 §-a alapján és a 146. § a értelmében az árverést elrendelte és a kővetkező ingatlanokra és pedig a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és a székolybetlenfalvi I . rész 42 sz. tjkvbon A j- 81, 82, 83. hrsz. alattfelvett faház és kort 614 K  kikiáltási árban, — az 1585 hrsz. alatt felvett erdő 6 K kikiáltási, árban és a 2225 hrsz. alatt felvett erdő 1 K kikiáltási árban külön jószágtestként az 1914. évi fc b r u A r  h ó  l O - I k  napjának d. e. 9'' órájakor Székelybetlenfalva község házánál megtartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10°/0-át készpénzben vagy óvadékképea értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhelyen, 1913. évi nov. hó 20. Constantinescu Viktor s. k., kir. t.-széki biró.A kiadmány hiteléül: D ó s a , kir. tvszéki tkönyvrezetó.Szám 10662—913. tlkvi.
Árverési hirdetmény kivonat.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék mint- telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint dr. Jodál Gábor ügyvéd által képv. Székelyudvarhelyi ipari és gazdasági hitelszövetkezet végrehajtatónak Ilyés Márton és neje, valamint Ilyés - Lajos parajdi lakos végrehajtást szenvedő elleni 680 K töke követelés iránti végrehajtási ügyében az 1881 évi L X . t.-cz. 144. § a alapján, a 146.§ a értelmében az árverést elrendelte a kővetkező ingatlanokra és pedig a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levó és a parajdi 1610- sztjkvben felvett A f  2009 hrsz. szántó 41 K , az 5076, 5787 hrzz. szántó és legelő 24 K , a 17/1, 17/2, 18/1 hrsz. belsőség 634 K , az 1538 hrsz. szántó 4 K, a 2925 hrsz. rét 15 K, az 5406, 5407 hrsz. legelő 30 K , az 1617/b/2 hrsz. szántó 5 K. a 6036/2 brsz. legelő 7 K, a 3219/1 hrsz. legelő 5 K, a 4385/1/3, 4389/3 hrsz. legelő 50 K , a 2376/15/6/d hrsz. erdő 3 K . a 4481/»/8/‘ /d hrsz. erdő 31 K, a 4481/J/SI/l /d hrsz. erdő 41 K ,  a 3688—3689 hrsz. kaszáló 12 K. kikiáltási ár- dan, — a parajdi 2700 sztjkvben A I . 1. rdsz. alatt bevezetett 184/2420520-ad rész közhelybe!! illetmény B. 3 alatti jutaléka 10 fill. kikiáltási árban, — a parajdi 412. sztjkvben felvett A 2462. hrsz. kaszáló B : 19 tétel alatti jutalékra a C 1 alatti haszonélvezeti jog fentartásával 22 K  kikiáltási árban, — és végül a parajdi 677 sztjkvben felvett A j  933 hrsz. szántó B 4 alatti jutaléka 2 K , az 1238 hrsz. szántó B 4 alatti jutaléka 4 K , a 2970—2971, 3031 hrsz. szántó és kaszáló B 4 alatti jutaléka 12. K, a 3008, 3009, 3010 hrsz. legelő B 4 alatti jutaléka 14 K  kikiáltási árban az 1914. évi február hó ll-ik napjának délelőtti 10 órájakor Parajd község házánál megtartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10°/0-át készpénzben, vagy óvadék képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóságtól,Székelyudvarhelyen, 1913. nov. 14. Constan- tinescu Viktor s. k. kir. tvszki albiró.Kiadmány hiteiéül: D ó s a  kir. tvszki tkvezető.Sz . 2003— 913. k j.

Faárverési hirdetmény.Osöb község elöljárósága által közhírré tétetik, hogy a község tulajdonát képező és a folyó évi vágtéren levő lábon álló bükk, épület és tűzifa 1914, év január hó 5-én d. e. 10 órakor Csöb község házánál nyilvános árverésen a legtöbbet Ígérőnek el fog adatni.K ik iá ltási ár 2000 korona, mely őszszegnek 10 °/0-a bánatpénzként elörn befizetendő..Árverési feltételek a bordosi körjegyzői irodában megtekinthetők.Csöb, 1913, deczember 14-én.BSllnt Mihály, kjegyzö. Boga András, kbiró..



1913. deczember 21. UDVARHELYI HÍRADÓ 7. oldal.
ÍR N O K O T
4É keresek állandó állásba
£ £  h a v i 7 0 —8 0  K  fizetéssel, k i perfektül olvas ir és levelez m agyarul és németül, szép kézi- irása van és í r ó g é p p e l dolgozik. Kereskedelmi ismeretekkel biró vagy több nyelvet beszélők előnyben résoosülnck. Belépés azonnal vagy valam ivel később. Esetleg elfogadok kevesebb képességgel: csak m agyarul tudó és géppel iró t; e s e t le g  író n ő t  is  kevesebb fizetéssel. A jánlatokat c sa k  ír á s b a n  kerek az eddig nyert bizonyítványaik, ajánló leveleik , (de csak másolatbani) m elléklésével, f i

ze té s i ig é n y e ik  k ö z lé sé ve l.  Székelyudvarhely, 1913. decz. hó.
Nagysolymosi K O M C Z  Á K M Í Ngyógyazor-különlegességek irodája.

iüeghiv©,,

Tanítók Fürdője Részv.-T.
alakuló közgyűlését5zéH dyudVarhelyt, 1 9 1 3 . $Vi deczetnber 2 7 -ín  4 .  u . 3 órakor a Vármegyeház Histermlben tartjamelyre az összes részvényjegyzőket tisztelettel meghívjákA z  a l a p í t ó k .

Tárgysorozat :1. Elnök, jegyző és jegyzőkönyv hitelesítők választása.2. A  részvénytőke nagyságának megállapítása.3. A  részvénytársaság megalakításának kimondása.4. Az alapszabályok megállapítása.5  Szejke fürdő megvásárlásának kimondása.
6. Az alaptőke feletti rendelkezés és alapítóknak a mentvény megadása.7. A z igazgatóság és felügyelőbizottság megválasztása.-8. Indítványok tárgyalása

fel-
-Sz. 2000— 913. kj.FafrVerfsi hiráeWny.Rava község elöljárósága közhírré teszi, ih o gy .a  község tulajdonát'•'képező' 1912. és 1913. évi vágtereken mintegy 6 hold területen, a vasúti állomástól 8 kilométer távolságban lábán álló bükk tűzifa 1914. évi 
január hó 2-án d. c. 10 órakor a község házánál nyilvános árverésen a legtöbbet Ígérőnek el fog adatui.Kikiáltási ára 3885 korona, mely ösz- szegnek 10°/o-a bánatpénzként előre lefizetendő.Árverési feltételek a bordosi körjegyző irodában meglekiuthetők.Rava, 1913. deczember bő 15.Bálint Mihály, Izsák Lajos,kjegyzö. kbiró.

orczeliánPB  ebédlő, teás, kávés, feketés ésI á  mosdékószletek gyönyörű szépkorsókkal ellátva és ugyanezek égetett aranyszéllel. Háztartási fehér porczcllán mioden fajta kivitelben. Sziues és fehér kő'edényáruk. Metszett, csiszolt, préselt és fostett üvegáruk. A legjobb Ditinár és Briinner- féle nj modern fiiggó'láuipák, asztali és fali lámpák, lámpákra való gyöngyrojtok min- ^  ^  den színben, képkeretléczek nagyválasztékban és mindenfajta vil- lanyégó'k legolcsóbban beszerezhctó'k
M árk  T e s t v é r e k
kereskedésében Deák-tér 14. szám.

2 0  ö |o e n g e d m é n y

Megkezdődött a karácsonyiHirscli Rudolfa Karácsonyi vásár
kész ruha és  
divatüzletében

S z é k e ly u d v a r h e ly t, K o ssu th -u tc z a  25. sz á m .engedmény az összes raktáron levő téli árukból, a
Ó mig a karácsonyi vásár tart. Ezen ritka alkalmat senki el ne mulassza és szerezze be szükségletét. Míg ezen alkalmi olcsó árukból a készlet tart kérem a n. é. vevöközönség szives pártfogását.

T O M P A  Á R P á D N É :
Mit zúg, búg a 
fenyves. . .

Mesekönyv képekkel.

Ára 2'50 K.
Kapható

szerzőnél és a helyi könyvkereskedésekben.

Sz. 2 0 0 2 -9 1 3 . kj.
Faárverési hirdetmény.Bordos község elöljárósága közhírré teszi, hogy a község tulajdonát képező és a f. évi vágtéren levő lábon álló bükk és gyertyán tűzifa 1914. évi január hó 3-án d. e. 10 órakor a körjegyzői irodában legtöbbet ígérőnek el fog adatni.Kikiáltási ár 1700 kor., mely összegnek 10% -a bánatpénzként előre lefizetendő.Bordos, 1913 deczember hó 14.

Bálint Mihály, kjegyzö. Dávid Péter, kbiró.
S z o lid  é s  pontos k isz o lg á lá s .

beszerezhetők
ESZátCOWITS SEI^ÁT *ÜÓRAS-ESÉKSZERÉSZNÉL
Székelyudvarhelyt, Deék-tór 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)hol a ipcjnbb és ippR/ebb Kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE inna é« m * bórák, arany és e üst ékszerek, gyűrűk, nyakékek, lánczok, brilliáns gyűrűk és függök.
Ezüst és a/pacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, domborművek 

jardinierek, állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletek.S z e m ü v e g e k  é s  m i n d e n f é l e  o p t i k a i  s z e r e k .
Mindenféle iavitásokat elvállalok és azonnal pontosan eszközlök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.

m

m

Uj papír-, Író- és rajzszerkereskedés 
Kössuth’-ufcza 14- s í.

A  m. t. kö zö n sé g  szives figyelmébe ajánlom újonnan berendezett 
papír-, író- és rajzszerkereskedésemet, hol raktáron vannak:A z  ö s s z e s  5 f ó  p a p ír o k Penkala-irónek Tőrlőgumik Bevásárló könyvekKoveríek Vonalzók Bankóragasztók SzűrőpapírEmlékkönyvek Ostyák Syndotikon EcsetekC z e r u x á ii T in t a ta r t ó k Jcgyzőtenta TusokTenták Kréták Pccsétpárnaf estékek Szenek

A n g o l irő&ollak Palatáblák Spanyolviaszok Színes tentákIróasztalaljzat Ragasztószerek Billiárd-kréták Krepp papírok
T o llsz á ra k Üzleti k ö n y ve k K ö rz ő k CzimkékItatósdeszkák Closotpapirok Papírszalvéták Tentatartó garnitúrák

D isz  le v é ld o b o z o k Irattáskák Kottatáskák Töltőtollak
L e v é lp a p íro k Gummiszallagok Kottapapirok Minta zacskókIratkapcsok Gomb és olajfestékek B n d igó p ap lro k Kassza-blokkMásolókönyvek

R a jz p ap iro k Kartonpnpirok A b la k ü v e g p a p ir

Je gyz ő k ö n yve k K é p e s Irógépszallag Gömb festékdobozok
N o te szek le v e le ző lapo k író g é p  p a p íro k Czeruzahegyzők

Elsőrendű áruk. Jutányos árak. Telefon 14. sz.

BECSEK D. FIA könyvnyomda, papir
és irószerkereskedés.
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K m s W í f -s e g i
u \ m \ %íg y  jófűM ó fiata l d eiailisia  fBszerHcrcsUcoö- sc g íd  JCaklisy Jó z s e f 5zSKely- Keresztúri fiiszer HeresKeBísíbe 1 9 1 4 . január 1 -töl feltfítetiK.

OOOOOOOOOO O fej1o o o o o o o o o o o

______ ..................................j
a legjobb

Turul cipőgyár r.t.a Monarchia. legnagyobb cipőgyára .. ^L..............
f Í % # 3 ?  :  j g O O O O p ir  M i j y i r t i j .  I

Székelyudvarhely, Kossuíh-u. 9, 1

Ví;

4 2 - 1 9 1 3 , kgy.
Árverési hirdetmény.Etád község határán gyakorolható vadászati jog 1913. aug. hó 3 Í-tő l 1919. aug. hó 31-ig terjedő 6 egymás után kővetkező évekre Etéd község házánál 1914. évi január 

hó 10-én megtartandó nyilvános árverésen a legtöbbet ígérőnek bérbe fog adatni.A  kikiáltási ár 5 korona.Etéd, 1913. deczember hó 16.S z á s z  F e r e n c ® ,  kjegyző.

Utánzatoktól
óvakodjunk

KÖHÖGÉS, REKEDTSÉG és HURUT
ellen nincs jobb, mint a valódi

MENTHOHOL-CUKORKÁK
Hatásuk gyors és biztos, nagyon kellemes, jó Ízű
ek, a gj-omrot nem rontják, az étvágyat elősegítik
A köhö(j*st, ingert, valamint a hangszálak kifáradását 
megakadályozzák, miért is énekesek, színészek, papok, szónokok állat dóén használják. 
Dohányzóknak nélkülözhetetlen a száj üdif[s%re J$  a 
dohányszag eltávolítására, q -0 Ára: I doboz 40 fillér K ap h ató  minden gyógyszertárb an s drogériában.
yósórlAfnál vigyázzunk a MENTDOMOL névre, melynek minden 

dobozán a fent látható 4 gnóm alaknak rajta kell lennie.

Gyár : E G G E R A. FI A, l‘aV\ííuS Bécs.

N ői k ézitásk ák  és férfi bőráru k

Gyermekjátékok és alkalmi ajándéktárgyak

karácsonyi vására
Batíhyány-íér 6. szám alatt és Kossuíh-utcai föiizletemben

S f id ra  váSSam cs lá m p á k

Porcellánkészletek, üveg, fajence és terakotta áruk 
függő és asztali lámpák, chinaezüst tárgyak, ké
pek, tükrök, utazó és sportcikkek, képkeretezés 
s  minden e szakba vágó czikkek legolcsóbb be
szerzési forrássá. —  Páratlan és eltörhetetlen 

fehér fénnyel, legolcsóbb árban, egyedüli eladása.A karácsonyi idény alkalmából mélyen leszállított árak mellett ajánlom.
Tisztelettel Dragonián. S. I ,  Ifj. Dragonján Domokos.

M iisd ejiM eu iiil k é s z le t e k  é s  íSSszs a j á n d é k o k .ess ̂ "isasssBasEsszassBíszBEaszas^ziZBSEffise^Ea^
m m

m

m
Dús választékú s  a legkiválóbb késziíményü^ a 8 * r ó g é p e l £ s S ő p o r 9 e i i s s s °  á r a í k s w a e i á s r f e g ^ w e s p e k

elsőgyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

RÖ SLER  és GÁBOR vaskereskedése > § i
Ssé ke lljru iilw a rfoe Sy . Fióküzlet: S z é k e S y E c e re sz 'i íu n i’’,Kőbányaisör?!

A  le g jo b b  h ir n e V ii p í \ £ | í € í í - f é l e  
.K o r o n a ’ s .p t i j i i a  m á r c i u s i  s ö r ’  

S l s ö  J f i a g y a r  K é s z í é t i y  S ö r f ő z d e  
„ i l d f a r i ” í s  „ G ó l i á t  F i a l á t a  s ö r ”

K i z á r ó l a g o s  f ö r a K l á r  U á t f a v t í e ly m e g y í b e u

a ip (i
S z í K e l y u d t e h e l y t  i $  S z é K e i y K e r e s z i u r o t t .
Vidéki és helybeli megrendelések hordók 
és naponta frissen töltött palaczkokban 
=  pontosan lesznek eszközölve. ...... :

^ ca az^ B íZ 3 jgZ U iaia8 g rSi!j« ;ajSB iazzgSgggI3 E aa3!SiT.i^3teffiSsaM8
K itű n ő  m inőségű és legm agasabb szilárdsági! P O B T L A N D  C E M E S T E T  a já n l olcsó áron  a

P O R T I A M  G E M E R T M S  B R A S S Ó
( f i u g l e r  é s  T á r s a i .) Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnéL


